
 

Prefeitura Municipal de Antas
Terça-feira • 24 de Fevereiro de 2026 • Ano XIV • Nº 2886

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Portarias .................................................................................................................. 02 a 02

Relatório de Gestão Fiscal ...................................................................................... 03 a 05

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RURBMTIXRJJEQKVDM0YYNT



Terça-feira
24 de Fevereiro de 2026
2 - Ano XIV - Nº 2886 Antas 

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RURBMTIXRJJEQKVDM0YYNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 027/2026 

DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

 

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio 

por Assiduidade a servidor e dá outras 

providências.  

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ANTAS-BA, Essioneide Pimentel da Silva Matos, no uso das 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Artigo 88, inciso II, da Lei Orgânica do 

Município, e; 

 

CONSIDERANDO que o Gestor Público Municipal deve primar pelo princípio da eficiência 

preconizado no direito administrativo; 

 
CONSIDERANDO que a administração pública direta e indireta obedecerá aos princípios de 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, conforme o art. 37 caput da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 
 
CONSIDERANDO o quanto disposto no Artigo 86 da Lei n.º 363 de 04 de setembro de 1998 

que prevê a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade aos servidores públicos municipais; 
 
CONSIDERANDO as demais leis que regem a administração pública; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora efetiva estável lotada na Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS, CHRISTIANNE KAREN FERREIRA DE SOUZA, inscrita no CPF n.º 895.***.***-04, 
ocupante do cargo de Enfermeira PSF, Licença Prêmio por Assiduidade durante 90 (noventa) 
dias nos períodos compreendidos entre: 
 
02/03/2026 a 22/03/2026; 
18/05/2026 a 31/05/2026; 
13/07/2026 a 02/08/2026; 
03/11/2026 a 06/12/2026. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se quaisquer 
disposições em contrário. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ANTAS-BA, EM 24 DE FEVEREIRO DE 2026. 
 
 
 
 

ESSIONEIDE PIMENTEL DA SILVA MATOS 

Prefeita Municipal 

 



Terça-feira
24 de Fevereiro de 2026
3 - Ano XIV - Nº 2886 Antas 

Relatório de Gestão Fiscal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RURBMTIXRJJEQKVDM0YYNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL INSCRITAS EM

TOTAL  RESTOS A PAGAR

(ÚLTIMOS NÃO 

12 MESES)  PROCESSADOS
1

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 2.563.204,16      4.058.761,08         4.564.419,55      4.439.604,65        4.701.428,80     5.450.305,52     5.058.120,28    5.230.898,09         5.229.849,03      5.238.982,23     5.288.596,61        12.547.111,31      64.371.281,31      -                               

    Pessoal Ativo 2.538.263,48      3.043.427,35         3.230.521,31      3.313.589,11        3.440.950,51     4.032.084,78     3.591.248,85    3.808.014,02         3.714.358,77      3.748.667,34     3.811.028,97        11.502.434,43      49.774.588,92      -                               

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 2.523.869,36      2.792.793,01         2.926.168,45      2.998.580,74        3.126.628,49     3.694.679,68     3.178.457,04    3.452.540,99         3.326.087,82      3.347.980,98     3.403.398,47        10.357.208,75      45.128.393,78      

      Obrigações Patronais 14.394,12           250.634,34            304.352,86         315.008,37           314.322,02        337.405,10        412.791,81       355.473,03            388.270,95         400.686,36        407.630,50           1.145.225,68        4.646.195,14        

    Pessoal Inativo e Pensionistas -                      -                         -                      -                        -                     -                     -                    -                         -                      -                     -                        -                        -                       -                               

      Aposentadorias, Reserva e Reformas -                      -                         -                      -                        -                     -                     -                    -                         -                      -                     -                        -                        -                       

      Pensões -                      -                         -                      -                        -                     -                     -                    -                         -                      -                     -                        -                        -                       

    Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 

1º do art. 18 da LRF)
24.940,68           1.015.333,73         1.333.898,24      1.126.015,54        1.260.478,29     1.418.220,74     1.466.871,43    1.422.884,07         1.515.490,26      1.490.314,89     1.477.567,64        1.044.676,88        14.596.692,39      

    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente -                      -                         -                      -                        -                     -                     -                    -                         -                      -                     -                        -                        -                       

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 329.161,37         279.359,46            280.095,42         287.564,84           301.479,17        20.964,97          52.552,72         288.948,45            64.762,75           18.788,63          19.559,04             5.206.335,59        7.149.572,41        -                               

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais 9.407,42             1.397,48                1.781,64             189,75                  2.934,17            2.666,42            6.581,96           69.623,72              28.631,95           9.012,50            7.511,95               5.170.978,11        5.310.717,07        

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 3.491,75             4.364,59                1.953,92            8.522,42            7.327,86           209.548,60            26.354,67           -                     2.270,97               15.805,22             279.640,00           

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração -                       

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados -                       

Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)
305.702,52         263.037,71            267.754,10         276.815,41           286.031,40        -                     28.866,77         -                         -                      -                     -                        -                        1.428.207,91        

Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e 

Parteira
10.559,68           10.559,68              10.559,68           10.559,68             10.559,68          9.776,13            9.776,13           9.776,13                9.776,13             9.776,13            9.776,12               19.552,26             131.007,43           

-                       

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 2.234.042,79      3.779.401,62         4.284.324,13      4.152.039,81        4.399.949,63     5.429.340,55     5.005.567,56    4.941.949,64         5.165.086,28      5.220.193,60     5.269.037,57        7.340.775,72        57.221.708,90     -                               

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências da União relativas a remuneraçã  dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias 

(CF, art. 198, §11) 

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM 

PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 53,24                            

54,00                            

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 51,30                            

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 48,60                            

FONTE: Sistema Contabilis, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças.

2. Foram excluídas as despesas de pessoal nos termos da Instrução TCM/BA 03/20218

NOTA: 

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

-

JULHO

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) -

-

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 

109.950.800,14                                                                 

1.000.000,00                                                                     

52.234.473,3080                                                               

-                                                                                    

107.478.340,1400                                                             

57.221.708,9040                                                               

58.038.303,6756                                                               

55.136.388,4918                                                               

1.472.460,00                                                                     

-(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)  

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025/ 3º QUADRIMESTRE DE 2025

MUNICÍPIO DE ANTAS - PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO



Terça-feira
24 de Fevereiro de 2026
4 - Ano XIV - Nº 2886 Antas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RURBMTIXRJJEQKVDM0YYNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

R$ 1,00

De Exercícios 

Anteriores
Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) = (a – (b + c + d + e) - f) (h) (i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)                         855.775,54                             -             1.442.320,28                             -                120.937,70 0,00 -707.482,44                    699.296,48 0,00 -1.406.778,92

     Recursos Não Vinculados de Impostos 783.337,33                              1.304.433,28              106.076,08 -627.172,03                    674.877,46 -1.302.049,49

     Outros Recursos não Vinculados                           72.438,21              137.887,00                14.861,62 -80.310,41                      24.419,02 -104.729,43

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II)                      6.094.636,72                             -             1.894.151,40                             -                785.351,53                                 -                                          3.415.133,79                      72.889,81                                        -                        3.342.243,98 

Recursos Vinculados à Educação                      3.771.057,39                             -             1.804.402,83                             -                412.230,64                                 -                                          1.554.423,92                                   -                                          -                        1.554.423,92 

     Transferências do FUNDEB                      2.451.350,12           1.278.023,67              412.230,64 761.095,81                                         761.095,81

     Outros Recursos Vinculados à Educação                      1.319.707,27              526.379,16                             -   793.328,11                                         793.328,11

Recursos Vinculados à Saúde                         635.226,77                             -                    8.304,20                             -                213.898,54                                 -   413.024,03                                                                           -                                          -                           413.024,03 

     Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS                         635.226,77                  8.304,20              213.898,54 413.024,03                                         413.024,03

     Outros Recursos Vinculados à Saúde                                        -                               -                               -   -                                                                                        -   0,00

Recursos Vinculados  à Assistência Social                         961.174,17                  7.444,37              159.222,35 794.507,45                                                                           -   794.507,45

Demais Vinculações Decorrentes de Transferências                         562.164,21                             -                               -                               -                               -                                   -   562.164,21                                                              72.889,81                                        -                           489.274,40 

Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto Educação, Saúde e Assistência)                           48.615,97                             -                               -                               -                               -   48.615,97                                                                             -   48.615,97

Outras Vinculações Decorrentes de Transferências                         513.548,24                             -                               -                               -                               -   513.548,24                                                              72.889,81 440.658,43

Demais Vinculações Legais                         165.014,18                             -                  74.000,00                             -                               -                                   -   91.014,18                                                                             -                                          -                             91.014,18 

    Recursos de Alienação de Bens/Ativos                           74.211,47                74.000,00                             -                               -   211,47                                                                                  -   211,47

Outras Vinculações Legais                           90.802,71                             -   90.802,71                                           90.802,71

TOTAL (IV) = (I + II + III) 6.950.412,26                    -                          3.336.471,68          -                          906.289,23             -                              2.707.651,35                                      772.186,29                  -                                    1.935.465,06                    

FONTE: Sistema Contabilis, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças.

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

NOTA: 

2. Nessa linha não devem ser informados os investimentos destinados à acumulação para pagamentos futuros

RESTOS A PAGAR 

EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS (NÃO 

INSCRITOS POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA 

(APÓS A INSCRIÇÃO 

EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCÍCIO)

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos 
Restos a Pagar 

Empenhados e Não 

Liquidados de 

Exercícios 

Anteriores

Demais 

Obrigaçãoes 

Financeiras

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

LÍQUIDA (ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)1

 RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA BRUTA 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA 

VERIFICADA NO 

CONSÓRCIO 

PÚBLICO

MUNICÍPIO DE ANTAS - PODER EXECUTIVO

JANEIRO A DEZEMBRO 2025 / 3º QUADRIMESTRE 2025

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL



Terça-feira
24 de Fevereiro de 2026
5 - Ano XIV - Nº 2886 Antas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RURBMTIXRJJEQKVDM0YYNT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente Líquida R$ 109.950.800,14

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento R$ 108.950.800,14

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal R$ 107.478.340,14

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 57.221.708,9040                                                           53,24                                                

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54% 58.038.303,6756                                                           54,00                                                

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 51,3% 55.136.388,4918                                                           51,30                                                

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 48,6% 52.234.473,3080                                                           48,60                                                

DÍVIDA CONSOLIDADA 

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE 

REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

Dívida Consolidada Líquida 11.324.439,75                                                              10,39                                                

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 130.740.960,17                                                            120,00                                               

GARANTIAS DE VALORES

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE 

REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

Total das Garantias Concedidas -                                                                                -                                                    

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 23.969.176,031                                                            22,00                                                

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Operações de Crédito Internas e Externas -                                                                                -                                                    

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 17.432.128,02                                                              16,00                                                

Operações de Crédito por Antecipação da Receita -                                                                                -                                                    

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 7.626.556,01                                                                7,00                                                  

Valor Total 772.186,29                                                                   1.935.465,06                                     

FONTE: Sistema Contabilis, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças.

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO 

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO 

EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)

MUNICÍPIO DE ANTAS - PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2025 / 3º QUADRIMESTRE 2025


		2026-02-24T16:49:04+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




